Hinc igitur , tamquam abs limine , ductis auspiciis , recta eundum est ad expendandam peculiarem cuiuscumque regionis constitutionem , vernaculae , & populares morbos ; qua ratione scimus artis principem divinum senem facem nobis preferre voluisse; magno ipso testante Lancisio , quando ait : *Medicos , qui artem facturi sunt , multarum rerum cognitione infraire oportet , primum ad curandos cives , vel alienas accedant.*

Verum ut facturus medicinam , quæ diximus , probe teat , non ideo præfendum undeaque consultum . Illud enim semper desiderari virum est , ut longo , incredibili experimentorum criterio peculiares Historias constarent , ubi quæ ab exteris etiam nationibus adhibita sunt ad restaurandam hominum salutem , in usum sub hoc celo verfa , que noxia , que utilia fuerint , ad vivens , nutansque automa restituendum , unusquisque scire posset .

Quod vero hæc omnia præfari non possunt , nisi per exempla , ideo nos , præmissa una , vel pluribus de eodem morbo Historiis , peculiares viginti annorum observations , interdum generatim sumptas , addidimus , pluribus experimentis comprobavimus , remedii non omisimus , auctoritate graviorum Scriptorum *fullimus* , & quandoque annotationibus in imo paginarum adscriptis , & pro re nata clarissimorum viventium Virorum consultationibus , & epifolis totum opus in certa quædam genera digerendum , & illustrandum curavimus ; sperantes ( nisi nos philautia decipi ) fore , ut in illi morbis , de qui-

quibus sermo factus est , aliquid lucis in Ægrorum curatione affulgere possit .

Neque tamen a sola praxi , ab assiduo observationum prope Ægrorum lechulos radio effecta , ita rapti & obsecrati sumus , quin fateamur , incorruptæ candidæque fidei , & doctrinae Scriptorum , & præcipuarum Academiarum confusa sepe , ut in re difficulti , oracula ; & a præcipue nota magistris , tum præfertim a clarissimorum Virorum congregibus aliquid respondi petendum esse . Lycei enim , Cœtus , Academie in toto orbe semper fuerunt maxima scientiarum omnium fundamenta , qua & in urbe Brixia a Medicis , & multigena eruditioris Viris jačta loqui fuere , ut testatur Opus Octavii Rofsi publicas per omne ævum Academias memorantis , & dialogus VII. Aloysii Mundelle Medici olim Brixiani præstantissimi , ubi loquitur de *Callimachi editibus* , *bortulo amanissimo conjunctis* , quo conserui consueverunt diversa excellentissimorum Virorum ingenta ; ejusdemque epistola medicinalis *Academie suis misis* .

Quem quidem morem utilissimum non ita pridem a *Cenomanis Arcadiis in coloniam deductis* promotum vidimus , & in praefentiarium etiam redivivum & excultum gratulamur , fludio Nobilis Viri Comitis Joannis Marie Mazzuchelli , qui laudabili exemplo Brixiana excitavit ingenia ; & permisit , ut apud se statutis diebus fierent academicæ congregelli ad solemnum , promovendumque literarum omnium , interdum etiam rerum physico-medicinarum , incrementum .

Cumque populorum , & urbium gloria semper ea fuerit , ut aut in bello , aut in bonis artibus , scientificisque egregios fese præfarent , quis neget , Brixianam gentem caram utilemque Patriæ in re militari , aliquid etiam in literaria nomen decusque gessisse ? Nemo sane , qui modo legerit *Specimen Varia Literatura illustrum Brixia Virorum* , ab Eminentissimo Cardinali Quirino typis commissum , summo omnium plausu , Brixianorum præcipue , tanto Principi , supra quam dici potest , ornamenti ex parte debentum . Quis denique necit Planerium , Sa- chet-

chettum , Brifianum , Martinenghum , Paternum , Uilmum , Ochi , Beteram , Frascatum , Calzavliam , Cafali , Amiliuum , Vellam , Mazinum , ut ceteros taceam , de Brixiana patria urbe , & de Medicina publicis scriptis optime meruisse? Quamobrem licet corum promerita a me coequari minime posse sciam , multoque minus *thesaurum potius* , quam librum confidere valcam , ut Plinius de Domitio Pifone dixit ; attamen cum turpidini vertatur , nisi quod ab otio , & vitio proficitur , sperans , fore ut non ad opus tantum , sed ad animum , & voluntatem attendatur , observationibus meis viam faltem monstrare curavi , ut praesentes & posteri tyrones de sua patria benemerenti sciant .

Superest , ut aliquid peculiares dicam de methodo , quam fecuti sumus . Data opera , gravium scriptorum exemplo , tam in Historiis , quam in Observationibus fere semper reticuumus *Ægrotorum* nomina , ne quis propria infortunia celare amans , frontem contraheret , sed eo magis , quia id nihil ad illufrandam praxim confipiat . Medicum enim non de nomine *Ægroti* , sed de nomine morbi , deque ejus causis , & geni follicitum esse patet .

Insuper animadverendum etiam , deesse Historiarum , & Epistoliarum datarum diem ; quod factor non bene factum , si infestum reddi posset . Medendi quippe methodus sumitur a diverso planetarum aspectu , atque ab immutata temporum constitutione . Sed cum tune factae fuerint , non eo consilio , ut cuderentur , & dein confarcinante , & ad memorie caufam tantum scripte , & identidem adverfaris auctæ in museoli nostri angulo reliætæ fuerint , chronicum characterem amiserunt , quem pro arbitrio in præfæna addere piaculum est .

Postremo addere libet , me neque Veterum , neque Recentiorum in verba iurasse ita , ut religione duxerim fidem , alibi datum , alibi mutare . Utrisque sua laus danda est , neutris dendenda aliena falsus . Hæc de ordine , & methodo operis nostri . Cetera obvia tibi , candide Lector , fiunt , a quo hæc legi eo animo optamus , quo nos produxiimus . Vale .